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 1. Základní charakteristika zařízení  

Dětský domov a Školní jídelna, Opava, Rybí trh 14, příspěvková organizace je samostatný 

právní subjekt zřízený Radou Moravskoslezského kraje dne 1.10.2001 v souladu s § 2 zákona 

č.157/2000 Sb., ve znění zákona č.10/2001 Sb. Identifikační číslo organizace je 47811919. 

Sídlo organizace je Rybí trh 14/171,746 01 Opava. 

internetová adresa: detsky-domov@dd-opava.cz 

webová stránka: www.dd-opava.cz 

Ředitelkou dětského domova je Mgr. Dana Grunerová. 

 

Majetkové poměry: 

Budova dětského domova je majetkem Moravskoslezského kraje, rovněž i 2 parcely zahrady,  

dvůr a hřiště s asfaltovým povrchem. V roce 2015 podala žalobu Česká provincie Tovaryšstva 

Ježíšova, dříve Řád Německých rytířů  na určení vlastnického práva a to proti žalovanému: 

České republice, úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. V současnosti jde o 

setrvalý vztah, kdy k žádnému soudnímu rozhodnutí v dané věci doposud nedošlo. 

Budova dětského domova je po dřívějších rekonstrukcích a zásluhou soustavné údržby ve 

velmi dobrém stavu. V průběhu hodnoceného školního roku došlo k dalším drobným 

rekonstrukcím neinvestičního charakteru. Jako každoročně byly realizovány drobné stavební 

úpravy v celém areálu dětského domova. V srpnu 2024 jsme zahájili rozsáhlejší investiční 

akci a to rekonstrukci plynové kotelny, která byla úspěšně dokončena v říjnu 2024. Blíže 

k této rekonstrukci je uvedeno v 5. části výroční zprávy.  

 

Opavský dětský domov je zařízením rodinného typu s maximální kapacitou 48 dětí. Děti jsou 

zde rozděleny do šesti rodinných skupin po 6 - 8 dětech. Rodinné skupiny jsou smíšené, kde 

se děti po celou dobu svého pobytu v DD připravují pod vedením vychovatelů na zdárný 

odchod z dětského domova.  

Startovací byt ve městě Opavě, který nám poskytuje dlouhá léta náš zřizovatel MSK, obývala 

zletilá dívka studující VOŠ, která v listopadu 2024 na vlastní žádost ukončila pobyt v DD. Na 

její místo se v prosinci 2024 přestěhovala jiná zletilá dívka 2. ročníku SŠ. 

 

Budova dětského domova je velmi prostorná, splňuje všechny hygienické normy a příslušné 

zákony. Rodinné skupiny připravují děti na samostatný život a to jak ve školní přípravě, tak i 

ve specifických činnostech, kdy jde o provoz a údržbu domácnosti, vaření, společenské 

chování, rodinnou výchovu a další náležitosti. V prostorách DD byl od května 2022 opět 

zprovozněn cvičný startovací byt, ve kterém se v uvedeném školním roce připravovala na 

samostatný život 17letá dívka pod vedením vychovatelů 4.RS. 

 

Velmi silnou stránkou Dětského domova v Opavě jsou nadále nadstandartní prostorové 

podmínky a materiální vybavení rodinných skupin, které si děti se svými vychovatelkami 

neustále esteticky vylepšují. Dokladem je fotodokumentace, která je poslední přílohou této 

výroční zprávy. 

mailto:detsky-domov@dd-opava.cz
http://www.dd-opava.cz/
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2. Hodnocení výchovné činnosti 

Početní stav dětí  

V průběhu školního roku 2024/2025 bylo v Dětském domově Opava evidováno celkem 53 

dětí. Během sledovaného období jsme přijali 8 nových dětí, zatímco 9 dětí bylo ze stavu 

dětského domova vypsáno z důvodu ukončení péče či přechodu do jiné formy výchovy. K 

datu 31. srpna 2025 bylo v zařízení umístěno 45 dětí. 

 

Přijaté děti během školního roku: 

 

Věková skupina Počet dětí 

1 – 6 let 1 

7 – 10 let 5 

11 – 14 let 2 

15 a více let 0 

CELKEM 8 

 

 

Pohlaví  Počet dětí  

chlapec 6 

dívka 2 

CELKEM 8 

 

 

Právní titul umístění dítěte  Počet dětí 

usnesení o nařízení předběžného opatření  4 

rozsudek o nařízení ústavní výchovy  4 

CELKEM 8 

 
 

Příchody dětí do DD Počet dětí 

z domu, z péče příbuzných 5 

z pěstounské péče 2 

z pěstounské péče na přechodnou dobu 1 

CELKEM 8 
 

Ve sledovaném období školního roku 2024/2025 jsme zaznamenali výrazný posun ve 

věkovém složení nově přijatých dětí. Oproti předchozímu roku jsme do Dětského domova 

Opava přijali převážně děti ve věku 7 až 10 let. Děti starší 15 let nebyly v tomto období do 

zařízení umístěny, zatímco pouze jedno dítě bylo mladší 6 let. Z hlediska místa příchodu dětí 

převažoval příchod z rodinného prostředí, konkrétně z péče biologických příbuzných (5 

případů). Dále jsme přijali 2 děti z pěstounské péče a 1 dítě z přechodné pěstounské péče.  

Co se týče právního titulu umístění, polovina nově přijatých dětí byla do zařízení umístěna na 

základě pravomocného rozsudku o nařízení ústavní výchovy, zatímco ve 4 případech šlo o 

rozhodnutí soudu o předběžném opatření. 
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Důvody umístění dětí do DD Opava 

 

V průběhu školního roku 2024/2025 bylo do Dětského domova Opava umístěno 5 dětí z 

důvodu nedostatečné péče ze strany rodičů, ztráty bydlení a nevyhovujících podmínek pro 

zdravý vývoj. U dvou sourozenců šlo již o třetí opakovaný pobyt v našem zařízení. Jedno dítě 

bylo přijato z přechodné pěstounské péče, jelikož se do rozhodnutí soudu o nařízení ústavní 

výchovy nepodařilo zajistit vhodnou náhradní péči. Ve dvou případech došlo ke zrušení 

pěstounské péče na návrh příslušného OSPODu, a to z důvodu nedostatečné péče ze strany 

pěstounů. 

 

Ve sledovaném období pobývalo v Dětském domově Opava celkem 5 zletilých 

nezaopatřených osob. Jejich přítomnost byla umožněna na základě smlouvy o prodlouženém 

pobytu, a to z důvodu přípravy na budoucí povolání. 

 

 

Vzdělávání a školní docházka 

 

V minulém školním roce navštěvovaly děti umístěné v Dětském domově Opava mateřské, 

základní i střední školy v Opavě a jejím blízkém okolí. Do MŠ Riegrova, Opava docházelo 6 

dětí. Jeden chlapec, kterému byl po přijetí do zařízení vyřízen dodatečný odklad školní 

docházky, nastoupil do MŠ Havlíčkova v Opavě. Do MŠ Eliška, která se specializuje na péči 

o děti ve věku 2 až 7 let se zdravotním postižením, docházela po celý školní rok dívenka se 

zrakovým postižením. 

 

U dvou dětí byl vyřízen odklad povinné školní docházky. Zápis do 1. třídy pro školní rok 

2025/2026 absolvovaly 3 děti, které byly následně přijaty na ZŠ Mařádkova v Opavě, 

konkrétně na budovu školy na ulici Krnovská. 

 

 

Školy, které děti 

navštěvovaly ve školním 

roce 2023/2024 

Počet dětí  Místo  

MŠ Riegrova 1, Opava 6 Opava  

MŠ Havlíčkova, Opava 1 Opava 

MŠ Eliška 1 Opava 

ZŠ Opava  31 Opava 

ZŠ Jindřichov 1 Jindřichov 

ZŠ a Praktická škola  1 Opava 

ZŠ, Praskova 411/14, Opava 1 Opava 

Střední škola  9 Opava 

Střední škola  1 Velké Heraltice 

Vyšší odborná škola 1 Ostrava 

CELKEM 53  

 

V hodnoceném období plnilo 31 dětí povinnou školní docházku na základních školách v 

Opavě. Jedno dítě pobývalo dlouhodobě v domácnosti budoucí pěstounky a navštěvovalo 

základní školu v místě původního bydliště. Dvě děti byly zařazeny do systému speciálního 

vzdělávání - jedno podle vzdělávacího programu základní školy praktické, druhé podle 

programu základní školy speciální. 
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Devět dětí navštěvovalo střední školu v Opavě, jedno dítě docházelo do střední školy ve 

Velkých Heralticích. Jedna zletilá dívka se připravovala na budoucí povolání na vyšší 

odborné škole, kde studovala obor podnikání. 

Nezletilé děti se připravovaly na svá budoucí povolání v následujících oborech – 

potravinářské práce, ošetřovatel, zámečník, kuchař – číšník, hotelnictví, mechanik – 

seřizovač, prodavač, výrobce potravin.  

 

Přijímací řízení na SŠ a SOU, studium na středních školách  

 

S ohledem na vyšší počet mladších dětí umístěných v zařízení proběhlo ve sledovaném 

období přijímací řízení na střední školu pouze u jedné dívky. Jednalo se o dívku, která již 

měla splněnou povinnou školní docházku a rozhodla se pokračovat v přípravě na budoucí 

povolání. V souladu se svým zájmem o obor potravinářské výroby podala přihlášku ke studiu 

na Střední školu ve Velkých Heralticích, konkrétně do učebního oboru potravinářská výroba. 

Přijímací řízení proběhlo bez komplikací a dívka byla na tuto školu úspěšně přijata. 

Taktéž jeden již zletilý chlapec, který v červnu 2025 získal výuční list, využil možnosti 

přijímacího řízení a podal si přihlášky na maturitní obory se zaměřením na informatiku, v 

přijímacím řízení však nebyl úspěšný. 

 

Kontakt dítěte s biologickou rodinou, hostitelská, pěstounská péče 

Udržování kontaktu dětí s jejich rodinami patřilo mezi naše klíčové priority. Dětský domov 

aktivně podporoval všechny formy rodinného propojení – od pravidelných telefonátů až po 

osobní setkání. S rodiči jsme byli v častém kontaktu, sdíleli jsme aktuální informace o dětech 

a vytvářeli podmínky pro smysluplné společné chvíle. 

Děti měly možnost trávit čas se svými blízkými formou víkendových či prázdninových 

pobytů, případně prostřednictvím hostitelské péče. Ze všech 53 dětí, které byly v daném 

období v našem zařízení, udržovalo kontakt s biologickou či hostitelskou rodinou 100 % dětí. 

Pravidelně se s rodinou vídalo 42 dětí, dalších 8 mělo kontakt nepravidelný – šlo o občasné 

návštěvy v zařízení. U tří dětí probíhala komunikace výhradně telefonicky s matkou, zatímco 

další tři děti navštěvovaly matku v opavské věznici jednou měsíčně za doprovodu pracovníka 

domova. 

Hostitelská péče byla zajištěna pro 5 dětí. Vánoční svátky, konkrétně Štědrý den, strávilo v 

domově 14 dětí. Během letních prázdnin se 27 dětí vydalo do rodin příbuzných nebo 

hostitelských rodin, kde mohly zažít atmosféru domova mimo instituci. Pro děti, které zůstaly 

v domově nebo trávily v rodinách jen část prázdnin, jsme připravili pestrý program – od 

táborových aktivit až po rekreaci na Dolní Moravě, část dětí taktéž strávila čas v Dětské 

ozdravovně Království  v Novém Nemojově v Krkonoších. Naším cílem bylo, aby každé dítě 

mělo možnost prožít léto plné zážitků, radosti a pocitu sounáležitosti. 

Odchody dětí a zletilých nezaopatřených osob během školního roku 2024/2025: 

V průběhu školního roku bylo ze stavu DD vypsáno 6 nezletilých dětí a 3 zletilé osoby.  

 

Věková skupina  Počet dětí 

1 – 6 let 0 

7 – 10 let 3 

11 – 14 let 3 

15 a více let 3 

CELKEM 9 
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Pohlaví  Počet dětí  

Chlapec 3 

Dívka 6 

CELKEM 9 

 

Odchody z DD Počet dětí 

do rodiny 4 

do jiného zařízení 1 - DD 

do pěstounské péče  1 

osamostatnění zletilé/ho  3 

CELKEM 9 

 

Ústavní výchova byla ve 4 případech ukončena zrušením ÚV a svěřením dítěte zpět do péče 

rodičů. Rodiče se zařízením aktivně spolupracovali, vytvořili si podmínky pro převzetí dětí do 

své péče. 1 dívka byla na základě vlastního přání přemístěna do jiného dětského domova blíže 

rodině. Do pěstounské péče byla umístěna 1 dívka.  

Ve 3 případech ukončily pobyt v DD zletilé nezaopatřené osoby, kdy 1 dívka se rozhodla 

odejít z DD po dosažení své zletilosti. 1 zletilá dívka se rozhodla z DD odejít, pokračovat ve 

studiu na VOŠ a bydlet společně s přítelem. 1 zletilý chlapec ukončil pobyt v DD po dosažení 

výučního listu a bylo mu zajištěno ubytování v Domě na půl cesty v Ostravě. 

 

Pobyt zletilých nezaopatřených osob v DD 

 

V průběhu sledovaného období byl v dětském domově umožněn pobyt zletilých 

nezaopatřených osob na základě smlouvy o prodlouženém pobytu. Tato možnost je určena 

mladým dospělým, kteří po dosažení zletilosti nadále potřebují stabilní zázemí pro dokončení 

své přípravy na budoucí povolání. O prodloužení pobytu mohli požádat ředitelku zařízení, 

přičemž podmínkou bylo aktivní studium na střední nebo vyšší odborné škole. 

Ve sledovaném období této možnosti využilo pět mladých dospělých – 1 dívka a čtyři chlapci. 

Všichni pokračovali ve studiu na středních odborných školách, kde se připravovali na budoucí 

profesní uplatnění. Jejich cílem bylo úspěšné dokončení učebního oboru a získání výučního 

listu. Dětský domov jim poskytoval nejen ubytování, ale také podporu při zvládání školních 

povinností, rozvoji samostatnosti a orientaci v praktických záležitostech každodenního života. 

 

Součástí podpory mladých dospělých je také možnost využití tzv. startovacího bytu, který se 

nachází v centru města. Tento byt slouží jako přechodné ubytování pro zletilé osoby, které se 

připravují na samostatný život mimo dětský domov. Ve sledovaném období došlo ke změně a 

nově jej začala obývat zletilá dívka, která pobývala v zařízení na základě smlouvy o 

prodlouženém pobytu a zároveň pokračovala ve studiu na střední škole. Startovací byt jí 

poskytoval bezpečné a klidné prostředí pro vzdělávání, rozvoj samostatnosti a postupné 

osamostatnění. 

 

Součástí této koncepce vyvstává také možnost využití tzv. cvičného startovacího bytu, který 

se nachází přímo v budově dětského domova. Tento prostor sloužil jako přechodné ubytování 

pro mladé dospělé a dospívající, kteří se aktivně připravovali na odchod z dětského domova. 

Ve sledovaném období byl startovací byt obýván dvěma dívkami, které se postupně 

osamostatňovaly za podpory a pod odborným dohledem pracovníků zařízení.  
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Zdravotní péče  

  

Dětský domov je zařízení, které zajišťuje výchovu a péči o děti, jež nemohou vyrůstat ve své 

vlastní rodině. Důvodem bývá zanedbávání, týrání, zneužívání nebo dlouhodobá neschopnost 

rodičů zajistit dítěti potřebnou péči. Součástí celkové péče, kterou dětský domov poskytuje, je 

i péče zdravotní. Ta je klíčová pro fyzické zdraví dětí, ale také pro jejich psychickou pohodu a 

celkový rozvoj. Děti v domovech často přicházejí z prostředí, kde zdravotní péče nebyla 

zajišťována v potřebné kvalitě. Proto je nezbytné, aby dětský domov tuto oblast systematicky 

pokrýval a spolupracoval s odborníky.  

Zdravotní péče ve školním roce 2024/2025 byla velmi důležitou součástí péče o děti, protože 

žijící děti často pocházejí z náročného prostředí, mnohdy s horším zdravotním stavem nebo 

s nevyřešenými zdravotními problémy. Zdravotní péče byla zajišťována zdravotní asistentkou 

a probíhala obvyklým způsobem v souladu s nejlepším zájmem dítěte.  

 

Každé dítě mělo a má v dětském domově registrovaného praktického lékaře pro děti a dorost, 

stomatologa a případně odborné lékaře (alergolog, kardiolog, neurolog, urolog, psycholog, 

psychiatr, logoped apod.) Zdravotní asistentka ve školním roce zajišťovala, aby děti řádně 

docházely na pravidelné prohlídky, očkování a preventivní vyšetření. Při úrazech nebo 

náhlém zhoršení zdravotního stavu byl zajištěn rychlý kontakt se zdravotnickou službou 

(lékařská pohotovost, záchranná služba). Vzhledem k tomu, že většina dětí měla za sebou 

traumatické zážitky (zanedbávání, zneužívání, odloučení od rodiny), byla zde nezbytná 

psychologická a psychiatrická podpora, bez které si to už neumíme dost dobře představit. 

Péče se přizpůsobovala individuálním potřebám dětí, aby se podpořil jejich rozvoj a zmírnily 

se následky zanedbávání z minulosti. 

 

V tomto školním roce jsme znovu pokračovali v úzké spolupráci s klinickým psychologem 

Mgr. Silvií Quisovou, Ph.D., která nám druhým rokem poskytovala pravidelně co 14 dní u 

konkrétních dětí individuální psychologickou podporu, která měla za cíl podpořit dítě, posílit 

jeho sebevědomí a schopnost zvládat emoce. Psychologická péče zároveň pomáhala našim 

dětem předcházet rizikovému chování, jako byla neřešená traumata nebo agresivita. V rámci 

preventivních a bonusových programů jsme čerpali z jednotlivých pojišťoven příspěvek na 

psychologickou podporu, kterou nám v dětském domově také poskytovala psychoterapeutka 

Mgr. Hlisnikovská, která individuálně pracovala s dalšími 4 dětmi. I v tomto školním roce 

jsme se potýkali s nedostatkem stomatologů, ale protože máme výbornou spolupráci a 

„známosti“, tak nám bylo vyhověno i za cenu dojíždění do okolních obcí a měst, což výrazně 

stěžovalo práci ostatním zaměstnancům. Neméně dalším problémem bylo najít dětem 

praktického lékaře a klinického logopeda. Bohužel, tyto problémy se negativně odrážely a 

odnášely to především děti, protože logopedická péče je komplexní rozvíjení jazykových 

schopností a dovedností a pojí se s připraveností a nástupem dítěte do I. třídy.  

  
Ve školním roce 2024/2025 jsme celkově zaznamenali 58 nemocných dětí, z toho 12 dětí 

během své nemoci užívalo lékařem předepsaná antibiotika, 19 (13 děvčat a 6 chlapců) dětí 

bylo ošetřeno na dětské chirurgii, z toho bylo 11 úrazů v DD, ostatní úrazy byly mimo DD 

(škola, školní výlet, vycházka, tábor, pobyt doma). V opavské nemocnici na dětském oddělení 

bylo hospitalizováno 8 dětí, z toho 1 zletilý. 

V psychiatrické nemocnici byl hospitalizován 1 chlapec. Děti samozřejmě navštěvovaly i 

další odborné ambulance: alergologickou ambulanci 5 dětí, z toho 1 zletilý, nefrologii 5 dětí, 

kardiologii 7 dětí, ortodoncii 5 dětí, z toho 2 zletilí,  neurologii 2 děti, oční ambulanci 

navštívilo 20 dětí, z toho 3 zletilí, na gynekologii docházely 4 dívky z toho 1 zletilá, která  

užívala lékařem předepsanou antikoncepci.  
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Kožní ambulanci navštívilo 6 dětí, z toho 1 zletilá, kdy se převážně řešil svrab. 

Stomatologickou péči měly všechny naše děti v tomto školním roce plně zajištěnou i přes 

značné potíže je vůbec někde zaregistrovat. Psychiatrickou ambulanci navštěvovalo 11 dětí, 

které pravidelně užívají medikaci.  

Během listopadu 2024 a letních prázdnin 2025 trávilo 12 dětí na ozdravném pobytu v lázních.  

 

Preventivní prohlídky u zaměstnanců probíhaly dle celoročního kalendářního plánu a 

spolupráce s lékařem MUDr. Černohorským byla na patřičné úrovni. Všichni zaměstnanci 

byli a jsou zdravotně způsobilí pro práci v dětském domově. 

 

Statistika úrazovosti ve školním roce 2024/2025 

 

Úrazy v dětském domově jsou důležité téma, protože právě zde se pohybuje hodně dětí 

různého věku, které spolu tráví spoustu volného času, sportují, hrají si a mnohokrát se 

potýkají i s vnitřním napětím. V tomto školním roce jsme evidovali 19 úrazů, z nichž všechny 

úrazy vyžadovaly ošetření  ve SNO, ostatní drobná zranění byla ošetřena vychovateli, kdy se 

jednalo o poranění lehčího charakteru. 
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3. Školní vzdělávací program (ŠVP) a Program rozvoje osobnosti dítěte (PROD) 

Dětský domov není školou, ale úzce spolupracoval se školami, do kterých děti ve školním 

roce docházely, přesto jsme v domově vytvářeli výchovně – vzdělávací  prostředí, které 

podporovalo dítě v celkovém rozvoji. Ve ŠVP byly uvedeny zásadní kompetence, které 

představovaly komplex základních znalostí, dovedností a návyků využitelné v praktických 

životních situacích. Hlavními oblastmi byla podpora školní docházky:  

 kontrola přípravy na vyučování  

 dohled nad plněním povinností, spolupráce s učiteli a školami 

 rozvoj klíčových kompetencí – komunikace, práce s informacemi, sociální a pracovní 

dovednosti  

 volnočasové aktivity – kroužky, sport, výtvarné aktivity, hudba, práce s IT 

 prevence rizikového chování – prevence závislostí, šikana, kriminalita 

 individuální přístup – respektování speciální vzdělávacích potřeb, podpora doučování, 

logopedická nebo speciálně pedagogická péče 

Každému dítěte se zpracovával individuální plán rozvoje osobnosti dítěte (dále jen PROD). 

Ten vycházel z jeho věku, schopností, rodinného zázemí a vzdělávacích potřeb.  

Program rozvoje osobnosti dítěte byl veden individuálně prostřednictvím osobního plánu. 

Sledoval vzdělávací, sociální, emoční, pracovní i volnočasovou oblast a směřoval k rozvoji 

samostatnosti a odpovědnosti. Cílem bylo připravit dítě na úspěšný a samostatný život 

v dospělosti. Velká pozornost byla věnována provázanosti ŠVP a plnění PRODu, který byl 

vychovateli v elektronické podobě denně zaznamenáván v zápisech o průběhu plnění činností 

v EVIXu a to v týdenních plánech a týdenních nedělních hodnoceních. Po zhodnocení 

aktuálních schopností, dovedností a celkové zralosti dětské osobnosti vychovatelé stanovovali 

cíle, navrhovali metody a prostředky výchovného působení v jednotlivých bodech osnovy 

PRODu, které by co nejvíce umožňovaly rozvoj dítěte. PROD vychovatelé zpracovávali od 

přijetí dítěte do DD až do doby jeho zletilosti. 

Opět jsme ve školním roce 2024/2025 pokračovali ve spolupráci se ŠD v rámci školní 

docházky, protože měla pro naše děti velký význam nejen z hlediska péče o ně po vyučování, 

ale hlavně z pohledu rozvoje jejich osobnosti. V rámci docházky do ŠD docházely děti také 

na oběd, a poté zůstávaly v družině, kde rozvíjely zejména sociální dovednosti, volnočasové 

zájmy a emocionální stránku. 

V uplynulém školním roce jsme zaznamenali v evidenci PPP 16 dětí, ve SPC pro děti s 

mentálním postižením 1 dítě, v SPC pro děti s vadami řeči 2 děti, děti navštěvující dva 

pedopsychiatry MUDr. Skřontovou a MUDr. Černekovou 11 dětí, v péči psychologa 9 dětí.  

PROD byl vyhodnocován a doplňován o aktuální informace v průběhu celého školního roku, 

kdy vychovatelé průběžně předkládali společně s průběžným čtvrtletním a pololetním 

hodnocením dětí vedení DD k celkovému zhodnocení za kalendářní rok.  

Pravidelnou pedagogickou roční návštěvu včetně zařazení dětí dle Zákona o ústavní výchově 

č.109/2002 Sb. absolvoval koordinátor Mgr. Marek Czaniecki v našem zařízení dne 19.11. 

Byla projednána aktuální situace v souvislosti s umístěním 2 problémových chlapců 

s následnou rezervací pro diagnostiku. 

Koordinátor neshledal žádné nedostatky a jednotlivé děti byly zařazeny do kategorií: 

 

a) samostatné přiměřené věku     11 dětí 

b) samostatné vyžadující občasnou kontrolu    33 dětí  

c) vyžadující občasnou kontrolu a stále vedení     9 dětí                                                                                                                                                                                                 

d) nesamostatné vyžadující stále vedení i kontrolu      0 dětí                                                                                                                                                                                                 

e) vyžadující soustavnou intenzivní individuální péči    0 dětí      
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4. Zájmová a rekreační činnost  

V uplynulém školním roce probíhala zájmová a rekreační činnost v rámci podpory a zájmů 

všech našich dětí. Významnou celospolečenskou roli plnila především před šířením sociálně 

patologických jevů a rizikového chování mezi dětmi, kterým umožňovala smysluplně využít 

volný čas. Nezastupitelnou roli měly tyto aktivity při objevování, podchycování a rozvíjení 

nadání a talentu u konkrétních dětí. V našem zařízení fungoval technický kroužek, mimo DD 

1 dítě docházelo do ZUŠ (hra na kytaru), 3 chlapci do fotbalu a další zájmové kroužky, které 

si děti společně s vychovateli vybrali před začátkem školního roku. Největší úspěchy jsme 

získali ve výtvarné činnosti, kde byly děti velmi šikovné a nadané. V rámci pracovních 

návyků 4 starší děti vyplňovaly volný čas o letních prázdninách pracovními brigádami, které 

měly domluveny a zařízeny před koncem školního roku. 

 

V hodnoceném období jsme ještě více prohloubili spolupráci se SVČ Bruntál, který pro naše 

děti pravidelně organizoval tábory ve všech termínech prázdnin:  

- podzimní tábor v Železné  

- zimní tábor  v Rázové  

- jarní tábor ve Vrbně pod Pradědem  

Velmi zajímavou nabídku jsme dostali od Dětské ozdravovny Království, kterou jsme rádi 

využili a kde jsme od 25.11. do 15.12.2024 odvezli 6 našich předškolních dětí do krásného 

prostředí Krkonoš a také i v létě zde využívalo léčebný pobyt dalších 6 dětí.  

Během letních prázdnin jsme získali velmi atraktivní nabídku od nízkoprahového zařízení pro 

děti a mládež Eurotopia – Modrá kočka, zúčastnit se příměstského tábora s názvem: „Pirátská  

výprava za pokladem“ od 4.8. do 8.8.2025 pro 6 našich dětí, které by se jinak nikam během 

prázdnin nepodívaly. Program byl pro děti velmi pestrý a každý den přicházely s novými 

poznatky, zkušenostmi a prožitky. Navázali kontakt se svými vrstevníky a získali nové 

zkušenosti.  

 

V době od 28. 6. do 31.8. 2025 proběhly letní prázdniny, kdy v provozu byly průběžně 2 až 4 

rodinné skupiny. Na základě povolení OSPODu bylo povoleno 40 žádostí a ke svým rodinám 

a příbuzným se rozjelo na dočasnou dobu 29 dětí. Pro ostatní děti byly zajištěny letní tábory, 

kdy bonusem byl pro děti tábor Dolní Morava, které opět zorganizoval SVČ Bruntál pro 14 

dětí v termínu od 28.6. do 4.7.2025. 

Děti z níže uvedených táborů a táborových aktivit byly velmi nadšené, zejména LT Dolní 

Morava a H+H. Každý LT měl svůj význam a lišil se podle věku dítěte. Menší děti trénovaly 

samostatnost a socializaci, starší více prohlubovaly přátelství, nacházely nové zájmy a učily 

se odpovědnosti. Na letních táborech si děti nejvíce pochvalovaly především nové kamarády a 

společnou partu, se kterou zažívaly spoustu dobrodružství. Velkou radost jim přinášely hry, 

soutěže a táborové tradice, jakými byly bojovky, noční hry, diskotéky nebo zpívání u 

táboráku. Oceňovaly také pobyt v přírodě, kde mohly mít více volnosti než doma či ve škole. 

Silně vnímaly i dobrou atmosféru a pocit úspěchu, když se jim něco podařilo. Díky tomu byl 

pro ně tábor místem, kam se rády vracely a odkud si odnesly nezapomenutelné zážitky.Vedení 

DD zajistilo tuto letní táborovou činnost pro děti: 

 

LT – SVČ Bruntál - Dolní Morava       14 dětí 

LT – SVČ Bruntál - Železná          8 dětí 

LT – Agentura H+H, RS - Ondrášek, Frýdlant nad Ostravicí     7 dětí 

LT – SVČ Bruntál - Železná        10 dětí 

LT – Agentura H + H, RS - Ondrášek, Frýdlant nad Ostravicí     8 dětí 

Dětská léčebna Metylovice           1 dítě 

Dětská ozdravovna Království v Krkonoších      12 dětí 

LT – Eurotopia – Modrá kočka – příměstský letní tábor      6 dětí 
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5. Materiálně - technické vybavení dětského domova  

Dne 26.října 2024 byl dokončen a předán zdařilý projekt „Rekonstrukce plynové kotelny“, na 

který nám Rada Moravskoslezského kraje schválila investiční příspěvek do fondu investic ve 

výši 3,9 mil. Kč. Projekt byl zahájen v červenci 2024 a úspěšně dovršen v říjnu 2024. 

 

Dále v prvním pololetí došlo ke zútulnění psychoterapeutické místnosti. Tu jsme nově 

vymalovali, byl vyměněn koberec, stropní garnýž s dlouhými závěsy a pořízen nový nábytek 

včetně odpočinkové houpačky a terapeutického pískoviště. Prostory tak dostaly příjemný a 

útulný vzhled v krémových barvách. Do všech rodinných skupin jsme pořídili nová houpací 

křesla, sloužící k relaxaci dětí. 

  

V kuchyních na 3. RS a 6.RS jsme vyměnili nové sporáky. Zakoupili jsme nové sady 

krásného povlečení včetně barevných prostěradel. Do naší prádelny jsme pořídili novou 

průmyslovou sušičku. Z důvodu větší bezpečnost dětí jsme u hlavního vchodu nechali 

namontovat samozamykací zámek. Ve startovacím bytě na Ratibořské došlo k celkovému 

vymalování všech místností. Na budově DD byly opraveny komíny a komínové hlavy.  
 

Z kraje roku 2025 došlo k vymalování sborovny a chodby směrem dolů, kterou jsme následně 

vyzdobili fotkami dětí, což dodalo skvělý náboj a dětem i vychovatelům se to moc líbílo.  

V dubnu jsme nechali odstranit nefunkční zahradní prvky a zastaralé nepoužívané 

pingpongové stoly. Dětem jsme pořídili novou věž se skluzavkou, dvojhoupačku, houpačku 

hnízdo a šestihran na lezení. Všechny zahradní prvky byly z důvodu bezpečnosti našich dětí 

vysypány kůrou. Na zahradě došlo k výsadbě javoru, pod který jsme nainstalovali kulatou 

dřevěnou lavičku, sloužící k příjemné relaxaci dětí. Zakoupen byl rovněž velký zahradní 

slunečník.  

 

Ke konci školního roku jsme se pustili do opravy návštěvní místnosti, kde bylo odstraněno 

staré dřevěné obložení z 80. let minulého století. Byli jsme nuceni vyrovnat podlahu nivelační 

stěrkou a položit novou podlahovou krytinu. Vyměnili jsme osvětlení za led osvětlení, 

srovnali křivé zdi a nově prostor vymalovali na bílo s pár stěnami v krémových odstínech. Na 

stěnu jsme pořídili tapetu se vzory map světadílů,  která celou místnost rozzářila. V průběhu 

prázdnin bylo nainstalováno dřevěné, bílé obložení zdí a radiátory byly opatřeny dřevěnými 

kryty.  Pod tapetu byly vyrobeny dřevěné domečky s posezením. Nové stoly s barevnými 

židlemi tento prostor rozzářily. Staré dveře byly nahrazeny novými bílými, které vstupní 

prostor dětského domova krásně sjednotily. 

  

Ke zvýšení bezpečnosti objektu dětského domova přispělo jak vyrobení železné branky 

se zamykáním, tak nainstalování bezpečnostních kamer se záznamem u obou vchodů do 

budovy.  
 

Provozní zázemí celého domova bylo udržováno stále na velmi vysoké úrovni. Opravy a 

údržba byla zajišťována z velké části naším údržbářem, složitější práce byly řešeny 

dodavatelskými firmami. Na závěr školního roku jsme se shodli, že i když je dětský domov po 

materiálně technické stránce vybaven docela dobře, stále máme v hlavách nápady na další 

rozvoj a zvelebování.   
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6. Základní údaje o pracovnících DD k 31. 8. 2025  

 

Počet všech pracovníků DD: předepsaných:  

31,30 

 úvazky  

30,00 

z toho: ředitelka 1 

zástupce ředitelky a vedoucí vychovatelka  

vychovatelé 

asistent pedagoga  

1 

13 

1 

sociální pracovnice 1 

bezpečnostní pracovník - noční dohled, denní dohled 4,25     

hospodářka 0,75 

účetní 1 

vedoucí jídelny 1 

kuchařky 2 

švadlena - pradlena 1 

uklízečky 2 

údržbář  

 

1 

 

  

 Konkrétní dosažené vzdělání zaměstnanců DD: 

Pedagogičtí pracovníci včetně asistenta pedagoga: celkem: 16 

  

Všichni kvalifikovaní, z toho:  

  

Střední pedagogická škola, DPS, spec. ped. na OSU, SU Opava 6 

VOŠ 1 

VŠ 8 

Denní asistentka pedagoga:         SŠ           celkem: 1 

  

Správní zaměstnanci: celkem: 2,75 

účetní - ekonomka VŠ 1 

soc. pracovnice VŠ 1 

hospodářka SEŠ 0,75 

   

 

Školní jídelna: celkem: 3 

vedoucí ŠJ  SHŠ 1 

kuchařky SOU obor kuchařka 2 
 

Ostatní personál: celkem: 8,25 

údržbář SOU - stolař 1 

švadlena - pradlena SOU - krejčová 1 

uklízečky 

bezpečnostní pracovník 

 

SOU, SŠ 

SOU, SŠ 

2 

4,25 
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 7. Aktivity dětí a zaměstnanců DD 

V tomto školním roce děti absolvovaly spoustu sportovních, společenských a zájmových 

aktivit, z nichž uvádíme jen ty nejatraktivnější: 

 

Slezské divadlo Opava – koncert J. Nohavica – tři čuníci 8 dětí 

Lampiónový průvod Opavou 8 dětí 

Beseda s pracovníky KFC 12 dětí 

Víceúčelová místnost – tvoření adventních věnců 15 dětí 

Benefiční koncert spolku Madleine – kostel sv. Václava 8 dětí 

Návštěva pianisty a skladatele D. Fajkuse 8 dětí 

Předvánoční návštěva L. Vlačuhy a jeho hostů 44 dětí 

Hudební odpoledne s pianistou D. Fajkusem 12 dětí 

Karneval v DD 22 dětí 

Dračí stezka – Obecní dům Opava 5 dětí 

Přednáška PČR Opava na téma: Kyberšikana 30 dětí 

DD Loreta Fulnek – deskové hry 4 děti 

Účast v soutěži Albert zdravá 5 3 děti 

Basketbal Opava 14 dětí 

Slavata triatlon Tour 13 dětí 

Sportovní hry mládeže v DD Ostrava –Vizina 6 dětí 

Hasičská výstava s průvodem 7 dětí 

Dětský den v Městských sadech Opava 14 dětí 

Beach volejbal v Dolních Vítkovicích 8 dětí 

Sportovní akce POHO 50 – park Karviná 4 děti 

Výlet s diváckou účastí na závodu KILPI HEROES RACE 14 dětí 

Výlet údolím Bílé Opavy 6 dětí 

Návštěva představení Cirkusu Humberto v Opavě 14 dětí 

 

 

Sponzoři DD od 1. září 2024 do 31. srpna 2025 

 

Finanční dar: 

Kern Martin           2.000 Kč 

Bc. Jan Vícha                                               10.000 Kč 

Spolek Madleine                32.469 Kč 

Opatherm           25.000 Kč 

Celkem:                                    69.469 Kč  

 

Věcný dar v hodnotě: 

René Kunc          11.189 Kč 

Abel – computer Opava, vstupenky do cirkusu HUMBERTO    8.500 Kč 

Celkem:                                                                                                        19.689 Kč 

 

Další věcné dary: 

Lukáš Vlačuha a jeho hosté – dárkové balíčky sladkých pochutin pro všechny děti 

Mudr. Romana Hýžová – vánoční dárky pro děti v podobě dentálních pomůcek a her 
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Instituce, se kterými Dětský domov v Opavě nejvíce ve školním roce spolupracoval: 

 

1. Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

2. Dětský diagnostický ústav Bohumín 

3. Diagnostický ústav pro mládež Ostrava 

4. Magistrát města Opavy a náměstci primátora pro školství a sociální oblast 

5. Referáty sociální péče měst a obcí 

6. Okresní soudy 

7. Okresní státní zastupitelství Opava 

8. Pedagogicko - psychologická poradna Opava  

9. SPC Srdce Opava 

10. SPC pro žáky s vadami řeči, Praskova, Opava 

11. Středisko výchovné péče Opava 

12. Policie ČR a Městská policie Opava 

13. Slezská univerzita v Opavě 

14. Ostravská univerzita v Ostravě 

15. Univerzita Palackého v Olomouci 

16. OA a VOŠ Ostrava – Mariánské Hory 

17. Magistrát města Opavy 

18. KVIC Nový Jičín, odloučené pracoviště Opava, Ostrava 

19. Logopedické poradny 

20. Úřad práce Opava 

21. Sportovní oddíly v Opavě - fotbal 

22. Krajská hygienická stanice s územním pracovištěm v Opavě, v Bruntále 

23. Pediatři a odborní lékaři, zdravotnická zařízení při SN v Opavě a při PN v Opavě 

24. Střediska volného času Bruntál 

25. Cestovní agentura H + H 

26. Dětská léčebna Metylovice, Dětská ozdravovna v Novém Nemojově 

27. Sponzoři  

28. Psychoterapie Mgr. Silvie Quisová, Ph.D.  

29. Psychoterapie Mgr. Hana Hlisnikovská 

30. KidsLoveSport v Opavě 
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8. Zhodnocení prevence rizikových forem chování 

 

Minimální preventivní program (MPP) byl zpracován v souladu s Metodickým doporučením 

MŠMT k primární prevenci rizikového chování a s potřebami dětí umístěných v dětském 

domově. Cílem programu bylo předcházet rizikovému chování dětí a mládeže, rozvíjet jejich 

sociální a emoční kompetence, podporovat zdravý životní styl a posilovat schopnost zvládat 

zátěžové situace.  

Prevence rizikového chování v dětském domově byla dlouhodobým a náročným procesem. 

Úspěšnost závisela na kombinaci pevného režimu, podpory ze strany vychovatelů a 

dostupnosti odborné pomoci. Nezbytná byla systematická prevence propojená 

s volnočasovými aktivitami, které naše děti měly po celou dobu školního roku plně zajištěnou. 

 

Naše děti vyrůstající v dětském domově byly více ohroženou skupinou než jejich vrstevníci, 

protože pocházely ze sociálně – znevýhodněného prostředí, kdy se nejčastěji jednalo o 

agresivní chování a konflikty mezi vrstevníky, záškoláctví s nízkou motivací k učení, kouření, 

alkohol, experimentování s drogami, předčasné sexuální chování, převážně krádeže, 

sebepoškozování nebo jiné projevy psychických obtíží. Tyto projevy většinou sebou nesly 

traumatické zkušenosti dětí, nejistotu a snahu upoutat na sebe jakýmkoliv způsobem 

pozornost. S těmito problémy jsme se potýkali každodenně, protože naše děti měly zažitá 

negativní schémata z původních rodin a někdy nedůvěřovaly ani autoritám. Důslednost a 

jasný režim byl ve výchovně – vzdělávacím procesu důležitým ukazatelem k nastavení 

pevných hranic a k vytvoření stabilního prostředí. 

 

Mezi osvědčené preventivní programy spadaly nejrůznější aktivity, které naše děti během 

celého školního roku absolvovaly, ať už to byly rozhovory, pravidla chování, nácvik řešení 

konfliktů, besedy s odborníky, sportovní a kulturní akce, které pomáhaly smysluplně trávit 

volný čas, spolupráce se sociálními pracovníky, s učiteli a dalšími odborníky, kterými byli 

psycholog, psychoterapeut, psychiatr.  

Poutavou besedu si pro naše děti připravily 2 pracovnice PČR zabývající se prevencí 

kriminality dětí a mladistvých na téma kyberšikana, trestná činnost se základními pojmy. 

Dětem byla vysvětlena rizika, následky a možnosti řešení páchání trestných činů či přestupků. 

Určitými informacemi byly děti zaskočeny a překvapeny, protože jejich některé představy 

byly mylné a zkreslené. Velmi je zajímala videa, týkajících se reálných akcí v terénu. Děti 

měly možnost se aktivně zapojit do debaty a klást nejrůznější otázky. 

Další zajímavostí byla návštěva pracovníků KFC, kteří si pro naše děti připravili besedu 

s ochutnávkou kořeněného kuřete. Po lahodné večeři byl čas a prostor na nejrůznější otázky, 

týkající se provozu, organizace, popř. nabídky brigády na letní prázdniny. V tomto školním 

roce chodili na pracovní brigády 4 naši zletilí klienti. 

Nově jsme se v uplynulém školním roce zapojili do sportovního projektu KidsLoveSport pro 

děti z dětských domovů, který nám představil ředitel Petr Marinčič a přihlásil naše 4 

předškolní děti do pravidelného sportování v Opavě.  

 

V rámci zkvalitnění výchovy a péče o naše děti měli vychovatelé s vedoucí vychovatelkou 

pravidelné krátké metodické porady před směnou, kde řešili a konzultovali nejrůznější 

problémy, které se vyskytovaly na rodinných skupinách. Předávali si tím odborné zkušenosti, 

citlivě projevovali pozitivní vztah a vzájemně sdíleli jednotlivá témata o dětech tak, aby 

získali důležité diagnostické údaje, které byly nezbytné k tomu, aby všichni pedagogičtí 

pracovníci věděli, jakým efektivním způsobem a metodami přistupovat k jednotlivým dětem, 

aby se zamezilo konfliktům a agresivním projevům. Samozřejmě své problémy konzultovali 

s psycholožkami, které pravidelně co 14 dní docházely do našeho DD. 
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Nedílnou součástí v rámci primární prevence byla také spolupráce s konkrétními učiteli 

jednotlivých škol, které naše děti v průběhu celého školního roku navštěvovaly. 

S důrazem na zachování rodinné atmosféry našeho dětského domova a s ohledem na to, že 

nejblíže mají k našim dětem jejich kmenoví vychovatelé, pokračovali jsme v realizaci 

specifické prevence způsobem, který se nám dařil realizovat na konkrétních RS. Děti měly 

prostor svěřit se se svými starostmi a problémy, které je trápily. Pokud se jednalo o složitější a 

závažnější situace, řešila to vždy zástupkyně ředitelky (vedoucí vychovatelka) společně 

s ředitelkou DD, popř. sociální pracovnice s konkrétními sociálními pracovnicemi OSPODu. 

Velmi osvědčenou výbornou spolupráci jsme měli se SVP, kdy v tomto školním roce zde 

docházely 3 dívky a 1 chlapec, který byl při podezření testován na THC. 

 

V dnešní době hrají mobilní telefony a sociální sítě zásadní roli v životě našich dětí. Pro děti 

z dětského domova představují prostředek komunikace s vrstevníky, možnost úniku od 

reality, ale především zdroj rizik. Vzhledem k jejich složité minulosti jsou tyto děti 

zranitelnější a více ohrožené negativními vlivy internetu. Děti tráví mnoho času na sociálních 

sítích a hrách, což vede především ke spánkovému deficitu a menší fyzické aktivitě. Stávají se 

obětmi urážek či posměchu, ale taky samy jsou iniciátory urážek vůči ostatním. Potřeba být 

stále na mobilu vedla a vede k závislostnímu chování, které bylo velmi obtížné korigovat, 

když nebyla žádná možnost jim přístup aspoň částečně omezit. Vychovatelé u menších dětí 

pravidelně kontrolovali obsah mobilu a sociální sítě jako např. Messenger, WhatsApp, 

Snapchat nebo Tik Tok. 

 

Důležitým prvkem komplexní prevence byla zpětná vazba, která velmi dobře fungovala mezi 

dětmi a všemi zaměstnanci DD. V rámci pravidelných hodnocení měly děti možnost vyjádřit 

svůj názor, a to nejen přes své zástupce v Dětské radě, ale přímo k ředitelce, zástupkyni 

ředitelky a také vychovatelům. 

V hodnoceném školním roce jsme evidovali 7 útěků nezletilých dětí, krádeže drobných 

předmětů v obchodě, financí spolužákům a mobilu u 6 dětí. Konzumaci alkoholu jsme řešili 

ve 2 případech. 

Dalším fenoménem a závažným problémem v posledních letech je vaping (vapování) u dětí 

nad 12 let, které je jedno z nejaktuálnějších témat prevence, protože děti a mladí lidé často 

vnímají vapování jako méně škodlivou alternativu k cigaretám, což je velký omyl. Vapa se 

stávají pro naše děti atraktivní i tím, že mají různé sladké příchutě, jsou barevné, designové a 

snadno dostupné. Vapování představuje vážný problém, sice působí méně škodlivě než 

klasické cigarety, ale stále přináší riziko závislosti a zdravotních komplikací i s ohledem na 

skutečnost, že máme v DD spoustu dětí, které jsou medikované.  

 

V nadcházejícím školním roce 2025/2026 se více zaměříme na oblasti, které mají největší vliv 

na psychický vývoj, zdraví a chování dětí. Mezi klíčové oblasti prevence především zařadíme: 

 Budování bezpečných vztahů (attachment) 

 Prevenci šikany a kyberšikany 

 Prevenci užívání návykových látek (tabák, vaping) 

 Prevenci rizikového chování na internetu 

 Podporu duševního zdraví a prevenci stresu – zvyšování psychické odolnosti 

 Užší spolupráci s rodinou a institucemi (škola, OSPOD) 

 

V prevenci jde hlavně o to předcházet problémům včas – budovat zdravé vztahy, posilovat u 

dětí zdravé sebevědomí a zároveň nabízet bezpečné prostředí.  

Prevence není jen o besedách, ale hlavně o každodenní atmosféře a především přístupu 

dospělých. 
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9. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Smyslem a cílem vzdělávacích seminářů bylo zajistit pedagogickým pracovníkům odbornou 

kvalifikaci pro výchovu a vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, zaměřenou 

zejména na psychologii, psychopedii a etopedii, která by rozvíjela zájmy, znalosti a tvořivé 

schopnosti u dětí a mladistvých. 

Ve školním roce 2024/2025 jsme nevyužili seminářů ve spolupráci s KVIC Nový Jičín, 

protože jsme využívali odborníky z praxe, se kterými jsme úzce spolupracovali.  Mgr. S. 

Quisová Ph.D., pokračovala v další udržovací supervizi, která plynule navázala na supervizi, 

kterou u nás vedla v předchozím školním roce. Mezi hlavními  tématy byl syndrom vyhoření, 

klima na pracovišti, případová práce s klienty v širším kontextu spolupráce s dalšími 

institucemi a právy dítěte, komunikace v týmu, kompetence pracovníků. Dalším inspirativním 

vzděláváním pro naše pedagogy byl seminář, který byl rozložen do 3 cyklů, které si pro nás 

připravily 2 psycholožky z CePPu paní Mgr. et Mgr. Nešutová a Mgr. Žiga Černá s názvem 

„Attachment“. Tento seminář byl velkým přínosem, protože pedagogům pomáhal lépe 

porozumět chování a potřebám dětí, které si často prošly traumatem. 

 

Ředitelka DD absolvovala semináře, celostátní odborné konference: 

- CePP - Konference v rámci kampaně – Dejme dětem rodinu  

- Paris – vzdělávací agentura s.r.o. Aktuální právní problémy - právní poradna 

- Minimální standard bezpečnosti v regionálním školství 

- KÚ – JPaMS – 4 školení 

- Syndrom vyhoření a psychohygiena – vybrané techniky 

- Rozpravy o institucionální a školní výchově 2025 - XIII. ročník  

Zástupkyně ředitelky absolvovala semináře, celostátní odborné konference: 

- Konference v rámci kampaně – Dejme dětem rodinu, na téma 

- Paris – vzdělávací agentura s.r.o. Aktuální právní problémy - právní poradna 

- Syndrom vyhoření a psychohygiena – vybrané techniky 

- Minimální standard bezpečnosti v regionálním školství 

- KÚ – JPaMS – 4 školení 

- Supervize – 2 udržovací supervize 

- Rozpravy o institucionální a školní výchově 2025 - XIII. ročník 

Náš DD jako organizace není zapojena do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení. 

 

Odborný rozvoj pro nepedagogické pracovníky 

Sociální pracovnice za DD Opava absolvovala tyto semináře: 

- Proces správního řízení k pobytu dítěte mimo zařízení pro výkon ústavní výchovy    

- Osobnostně sociální rozvoj pracovníků zařízení ústavní výchovy – KVIC   

Účetní ekonomického úseku absolvovala absolvovala tyto semináře: 

- Školení finanční kontrola – MSK 

- Školení JPES - MSK  

- Školení E-SPIS – MSK 

- Školení účetnictví školských příspěvkových organizací - Paris s.r.o. 

Hospodářka absolvovala tato školení: 

- Školení E-SPIS – MSK 

- Školení vnitřní kontrola v praxi - Paris vzdělávací agentura s.r.o. 

Vedoucí školní jídelny se zúčastnil v březnu 2025 semináře pro pracovníky ve školním 

stravování pořádaným KHS MSK se sídlem v Ostravě v prostorách ŠJ při ZŠS Englišova, kde 

získal potvrzení o účasti na školení „Hygienické minimum pro pracovníky provozoven 

školního stravování“. 
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10. Kontrolní činnost 

Ve školním roce 2024/2025 proběhly dvě pravidelné prověrky ze strany Státního 

zastupitelství v Opavě, které vykonávala státní zástupkyně JUDr. Marcela Mazáčová. 

Kontroly se uskutečnily v říjnu 2024 a v dubnu 2025 v rámci výkonu dozoru nad zákonností 

postupů dětského domova. Předmětem prověrek byla zejména kontrola správnosti a platnosti 

rozhodnutí okresních soudů týkajících se nově přijímaných dětí, rozhodnutí o ukončení 

pobytu dětí v zařízení, posuzování adekvátnosti a zákonnosti výchovných opatření, a dalších 

postupů v souladu se zákonem č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní a ochranné výchovy ve 

školských zařízeních, včetně jeho aktuálních novelizací. Prověrky byly provedeny v souladu s 

platnými právními předpisy a přispěly k ověření správnosti administrativních a výchovných 

procesů v zařízení. Výsledky kontrol potvrdily důsledné dodržování zákonných postupů a 

transparentnost rozhodovacích procesů v péči o svěřené děti. 

 

Dne 19. listopadu 2024 a 13. května 2025 se v našem zařízení uskutečnila metodická kontrola 

zaměřená na vedení plánů rozvoje osobnosti dítěte (PRODu). Kontrolu provedl Mgr. 

Czianecký z Diagnostického ústavu pro děti v Bohumíně. Cílem návštěvy bylo ověření 

správnosti, aktuálnosti a komplexnosti zpracování PRODu u jednotlivých dětí, včetně souladu 

s platnou legislativou a metodickými doporučeními. Kontrola se zaměřila také na kvalitu 

stanovených cílů, návaznost výchovných opatření a míru zapojení dítěte do procesu 

plánování. Vše proběhlo bez nedostatků. 

 

V souladu se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů, je pracovníkům OSPOD stanovena povinnost pravidelných návštěv dětí umístěných 

v dětském domově. Tyto návštěvy probíhaly zpravidla jednou za tři měsíce a byly realizovány 

sociálním pracovníkem příslušného oddělení OSPOD dle místa trvalého pobytu dítěte. 

Ve školním roce 2024/2025 bylo v dětském domově realizováno celkem 155 návštěv ze 

strany pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). Tyto návštěvy 

představovaly důležitý nástroj průběžného monitorování situace dětí umístěných v zařízení a 

zároveň sloužily jako prostředek pro efektivní mezioborovou spolupráci. Spolupráce s 

jednotlivými odděleními OSPOD probíhala na velmi dobré úrovni. Komunikace byla vedena 

jak formou osobních setkání, tak prostřednictvím pravidelných telefonických konzultací. 

Dětský domov kladl důraz na důkladnou přípravu před každou návštěvou, přičemž prioritou 

byla vzájemná informovanost, otevřená komunikace a sdílení relevantních poznatků o vývoji 

dítěte. 

 

Kmenoví vychovatelé pravidelně zpracovávali pedagogické hodnocení dítěte, které bylo 

doplňováno o aktuální informace o zdravotním stavu a poznatky ze sociální agendy, 

zajišťované sociální pracovnicí zařízení. Tato komplexní dokumentace sloužila jako podklad 

pro diskusi s pracovníky OSPOD a přispívala k jednotnému pohledu na potřeby dítěte. 

Setkání se sociální pracovnicí OSPOD se účastnila vždy sociální pracovnice dětského 

domova, kmenová vychovatelka a v řadě případů také zástupkyně ředitelky nebo samotná 

ředitelka zařízení. Tento model spolupráce byl ze strany pracovníků OSPOD hodnocen velmi 

pozitivně, zejména pro svou otevřenost, profesionalitu a důraz na individuální přístup k dítěti. 

Součástí každé návštěvy byl individuální rozhovor sociální pracovnice OSPOD s dítětem, 

který probíhal bez přítomnosti zaměstnanců dětského domova. Tím byla zajištěna důvěrnost 

komunikace a respekt k soukromí dítěte tak, jak vyžaduje současná platná legislativa a etické 

standardy práce s nezletilými. 

 

Dětský domov se ve sledovaném období aktivně podílel na řešení individuálních situací 

nezletilých dětí prostřednictvím účasti na soudních jednáních a případových konferencích.  
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Tyto aktivity představovaly klíčový prvek mezioborové spolupráce, která byla nezbytná pro 

komplexní posouzení potřeb dítěte a hledání nejvhodnějších postupů v oblasti péče, výchovy 

a ochrany práv dítěte. V průběhu školního roku jsme se zúčastnili celkem 10 případových 

konferencí, z nichž v několika případech jsme vystupovali jako jejich svolavatelé. Tím jsme 

aktivně přispěli k iniciaci odborné diskuse mezi zástupci různých profesí – pracovníky 

OSPOD, škol, zdravotnických zařízení, soudů a dalších zainteresovaných subjektů. Cílem 

těchto setkání bylo koordinované hledání optimálního řešení konkrétní situace dítěte, s 

důrazem na jeho individuální potřeby, bezpečí a stabilitu. Případové konference se ukázaly 

jako velmi efektivní nástroj pro sdílení informací, sjednocení postupů a posílení spolupráce 

mezi institucemi. Dětský domov vnímal tuto formu komunikace jako důležitou součást své 

práce a bude ji i nadále aktivně podporovat. 

 

11. Praxe, exkurze a návštěvy OSPOD 

Dětský domov dlouhodobě spolupracuje s vysokými školami a vyššími odbornými školami, 

které se zaměřují na oblast pedagogiky, sociální práce a sociální patologie. V rámci této 

spolupráce je studentům umožněno absolvovat odbornou praxi přímo v zařízení, čímž 

získávají cenné zkušenosti z oblasti péče o děti a mládež v institucionálním prostředí. 

Ve sledovaném období byla odborná praxe realizována různými formami. Čtyři studenti 

vykonávali souvislou několikadenní praxi pod vedením sociální pracovnice, která jim 

poskytovala odborné vedení a podporu při plnění praktických úkolů. Kromě toho byly 

uskutečněny také jednodenní praxe a exkurze, které studentům umožnily seznámit se s 

provozem zařízení, metodami práce s klienty a specifiky péče o děti v dětském domově. 

Zpětná vazba od studentů byla velmi pozitivní. Ve svých písemných hodnoceních vyjádřili 

spokojenost s průběhem praxe, ocenili vstřícný přístup pracovníků zařízení, možnost 

aktivního zapojení do činností a získání praktických zkušeností, které považují za přínosné 

pro své budoucí profesní uplatnění. 

  

12. Správní řízení  

Ve školním roce 2024/2025 vydala ředitelka dětského domova v rámci správního řízení 

celkem 3 rozhodnutí, a to na základě § 3 odst. 2 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a 

samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů. Ve všech případech se jednalo o 

rozhodnutí o stanovení výše příspěvku na úhradu péče poskytované dětem a nezaopatřeným 

osobám ve školském zařízení, které byly adresovány zákonným zástupcům. Ve třech 

případech bylo rozhodováno o stanovení výše příspěvku z přiznaného sirotčího důchodu, 

přičemž postup byl veden v souladu s platnými právními předpisy a metodickými pokyny 

zřizovatele. V průběhu sledovaného období nebylo vydáno žádné rozhodnutí týkající se 

nesouhlasu s pobytem dítěte mimo zařízení konkrétně v domácnosti příbuzných či jiných 

blízkých osob. Tato skutečnost svědčila o stabilní spolupráci s rodinnými příslušníky a o 

respektování individuálních potřeb dětí v souladu s jejich nejlepšími zájmy. Ředitelka 

dětského domova vykonávala správní činnost s důrazem na transparentnost, zákonnost a 

individuální přístup ke každému případu. Všechna rozhodnutí byla řádně odůvodněna a 

doručena v zákonných lhůtách. 

 

13. Náhradní rodinná péče  

Ve stavu dětského domova bylo k 31.8.2025 - 53 dětí,  z toho 6 dětí mladší 6 let a 13 dětí ve 

věku 7 až 10 let, ve věku 11 až 14 let 18 dětí a ve skupině 15 let a více bylo celkem 16 dětí. 

Náhradní rodinná péče ve formě pěstounské péče nebo alespoň hostitelské péče byla 

aktuálním tématem u každé pravidelné návštěvy sociálních pracovníků v DD. Ve sledovaném 

období bylo do pěstounské péče svěřeno 1 dítě.  
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14. Hodnocení činnosti Dětského domova v Opavě za školní rok 2024/2025 

Opavský dětský domov je zařízením rodinného typu s maximální kapacitou 48 dětí. Děti jsou 

zde rozděleny do šesti rodinných skupin po 6 - 8 dětech. Rodinné skupiny jsou smíšené, kde 

se děti po celou dobu svého pobytu v DD připravují pod vedením vychovatelů od 

jednoduchých kompetencí po složité směřující k budoucímu přechodu z ústavní péče do 

samostatného života.  

Startovací byt ve městě Opavě, který nám poskytuje dlouhá léta náš zřizovatel MSK, 

obývala zletilá dívka studující VOŠ, která v listopadu 2024 na vlastní žádost ukončila pobyt v 

DD. Na její místo se v prosinci 2024 přestěhovala jiná zletilá dívka 2. ročníku SŠ. Ve 

cvičném startovacím bytě pobývala dívka 2. ročníku SHŠ, kde ve 4letém oboru hotelnictví 

získala vysvědčení s vyznamenáním. 

 

V hodnoceném školním roce opustil DD k 31.8. pouze jeden chlapec ve věku 20 let, kterému 

se podařilo v červnu získat výuční list ve vzdělávacím E oboru – kuchařské práce. DD mu po 

celou dobu pobytu poskytoval stabilní a motivující zázemí, aby úspěšně zvládl ukončení své 

13leté životní etapy v DD a mohl se postavit na vlastní nohy. 

Zdravotní péče ve školním roce 2024/2025 byla velmi důležitou součástí péče o děti, protože 

děti často pocházely z prostředí s dlouhodobě neřešenými zdravotními potížemi např. absencí 

u stomatologa nebo klinického logopeda. Vzhledem k tomu, že většina dětí měla za sebou 

traumatické zážitky - zanedbávání, zneužívání, odloučení od rodiny, byla zde nezbytná 

psychologická a psychiatrická podpora, bez které si to už dnes neumíme ani představit.  

V tomto školním roce jsme opět pokračovali v úzké spolupráci s klinickým psychologem 

Mgr. Silvií Quisovou, Ph.D., která nám druhým rokem poskytovala pravidelně co 14 dní u 

konkrétních dětí individuální psychologickou podporu. V rámci preventivních a bonusových 

programů jsme čerpali z jednotlivých pojišťoven příspěvek na psychologickou podporu, 

kterou nám v dětském domově také poskytovala psychoterapeutka Mgr. Hlisnikovská, která 

individuálně pracovala s dalšími 4 dětmi. Velmi osvědčenou a výbornou spolupráci jsme měli 

se Střediskem výchovné péče v Opavě, kde docházely 3 dívky a 1 chlapec, který byl při 

podezření testován na THC. 

Prevence rizikového chování se stala dlouhodobým a náročným procesem a jeho úspěšnost 

závisela na kombinaci pevného režimu, podpory ze strany vychovatelů a dostupnosti odborné 

pomoci. Nezbytná byla systematická prevence propojená s volnočasovými aktivitami, 

důslednost a režim byl ve výchovně – vzdělávacím procesu důležitým ukazatelem k nastavení 

pevných hranic a k vytvoření stabilního prostředí. 

Poutavou besedu si pro naše děti připravily 2 pracovnice PČR zabývající se prevencí 

kriminality dětí a mladistvých na téma kyberšikana, trestná činnost se základními pojmy. 

Dětem byla vysvětlena rizika, následky a možnosti řešení páchání trestných činů či přestupků. 

Určitými informacemi byly děti zaskočeny a překvapeny, protože jejich některé představy 

byly mylné a zkreslené.  

Další zajímavostí byla návštěva pracovníků KFC, kteří si pro naše děti připravili besedu 

s ochutnávkou kořeněného kuřete. Po lahodné večeři byl čas a prostor na nejrůznější otázky, 

týkající se provozu, organizace, popř. nabídka brigády na letní prázdniny. V tomto školním 

roce si zajistili pracovní brigády 4 naši zletilí klienti. 

Nově jsme se v uplynulém školním roce zapojili do sportovního projektu KidsLoveSport 

pro děti z dětských domovů, který nám představil ředitel Petr Marinčič a přihlásil naše 4 

předškolní děti do pravidelného sportování v Opavě.  

Nedílnou součástí v rámci primární prevence byla také spolupráce s učiteli jednotlivých škol. 

Pokud se jednalo o složitější a závažnější situace, řešila to vždy zástupkyně ředitelky společně 

s ředitelkou DD, popř. sociální pracovnice s konkrétními sociálními pracovnicemi OSPODu.  
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V hodnoceném školním roce jsme evidovali 7 útěků nezletilých dětí, krádeže drobných 

předmětů v obchodě, financí spolužákům a mobilu u 6 dětí. Konzumaci alkoholu jsme řešili 

ve 2 případech. Mobilní telefony a sociální sítě představovaly a představují zásadní roli 

v životě našich dětí. Byly a jsou prostředkem komunikace s vrstevníky, možnosti úniku od 

reality, ale především zdrojem rizik pro děti ohrožené negativními vlivy internetu. 

Dalším fenoménem a závažným problémem v posledních letech, který se nesnadně řešil, byl 

vaping u dětí nad 12 let, které bylo jedno z nejaktuálnějších témat prevence, protože děti a 

mladiství často vnímají vapování jako méně škodlivou alternativu k cigaretám, protože mají 

sladké příchutě, jsou snadno dostupné, ale přináší stejné riziko závislosti a zdravotní 

komplikace i s ohledem na kombinaci s psychiatrickou medikací.  

 

Náš DD se stal v prosinci poprvé v pořadí sedmým dětským domovem MSK, pro který se 

spolek Madleine rozhodl uspořádat 1. Benefiční koncert v kostele sv. Václava v Opavě, kde 

vystupovaly v programu i naše 3 děti. Koncert se nesl v duchu adventu, vystoupení všech 

účinkujících bylo dojímavé a jedinečné v podání vystoupení „Edith a Frank“ Radky Fišarové 

a Tomáše Savky. Výtěžek z koncertu pro naši organizaci činil 32.469 Kč. 

V prosinci nás navštívil hudební skladatel a klavírista Dominik Fajkus, který dětem a 

dospělým předvedl hodinovou ukázku skladeb z jeho repertoáru, kdy hrál střídavě na klávesy 

i na náš klavír jak písně převzaté, tak i své vlastní skladby. Svým vystoupením zaujal naše 

děti natolik, že v průběhu roku si našel ve svém nabitém programu čas na to, aby věnoval 10 

vyučovacích hodin k nácviku různých písní pro malé děti. 

Opět v prosinci proběhlo již 4. setkání v předvánočním čase s Lukášem Vlačuhou a jeho 

štědrými hosty - představitelem firmy Marlenka a vedoucím stavební společnosti, kteří se 

připojili k Lukášovi a přivezli dětem krásné sponzorské dary - medové výrobky z arménské 

kuchyně a bohaté balíčky se sladkostmi pro všechny děti.  

Dne 16. 12. 2024 se 3 soutěžící děti z 5. RS a tetou zúčastnily v Praze na Úřadu vlády 

slavnostního vyhodnocení 11. ročníku vánoční soutěže pro děti z DD. Mottem tohoto 

ročníku byla vánoční báseň. Do soutěže se zapojilo 88 dětí z dětských domovů. Náš dětský 

domov velmi úspěšně reprezentoval Daniel – 8 let, získal 1. místo, Daniela – 11 let, obsadila 

2. místo, Michal - 8 let, se umístil na 3. místě, což pokládám za mimořádný úspěch. Předání 

cen bylo spojeno se speciální prohlídkou sídla české vlády. 

Za výtvarný úspěch jsme považovali červencové vyhlášení soutěže v umístění 1. a 2. místa 

malých chlapců ve výtvarné soutěži Evropské dny handicapu „Můj talent“, předání cen 

proběhlo 30. září 2025 v Dolních Vítkovích. Za veškeré regionální a republikové výtvarné 

úspěchy našich dětí jsme vděčili vychovatelce Pavle, která s láskou, nadšením a estetickým 

cítěním vedla děti k výtvarnému umění. Po jejím odchodu do penze její výtvarný duch 

v podobě dětských výtvarných děl, výrobků a estetizace nás bude v DD hřát na srdci i nadále. 

 

Dbáme na to, aby se naše děti zapojovaly i do regionálních sportovních soutěží a 

reprezentovaly náš DD. Tradičně se zúčastnily akce „Slavata Triatlon Tour 2024“ v 

Karviné, kde dvě děti získaly 3. místo a chlapec 1. místo. 

 

Po materiálně technické stránce se DD výrazně posunul dopředu. Dne 26.října 2024 byl 

dokončen a předán zdařilý projekt „Rekonstrukce plynové kotelny“, na který nám Rada 

Moravskoslezského kraje schválila investiční příspěvek do fondu investic ve výši 3,9 mil. Kč. 

Projekt byl zahájen v červenci 2024 a úspěšně dovršen v říjnu 2024. 

V prvním pololetí došlo ke zútulnění terapeutické místnosti. Tu jsme nově vymalovali, byl 

vyměněn koberec, pořízena stropní garnýž s dlouhými závěsy, nový nábytek včetně 

odpočinkové houpačky, houpacího křesla, terapeutického pískoviště a dalších relaxačních 

doplňků. Prostor tak dostal příjemný a útulný vzhled v krémových barvách, který splnil účel 

k realizaci pravidelné terapeutická péče.  
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Z jara školního roku došlo i na opravy vstupních prostor počínaje odstraněním starého 

obložení, vyrovnáním podlahy a položením podlahové krytiny, výměnou osvětlení, srovnání 

zdí a vymalováním. Na stěnu jsme pořídili tapetu se vzory map světadílů,  která celou 

místnost rozzářila. V průběhu prázdnin bylo nainstalováno dřevěné, bílé obložení zdí a 

radiátory byly opatřeny dřevěnými kryty.  Pod tapetu byly vyrobeny dřevěné domečky 

s posezením a nové stoly s barevnými židlemi tento prostor rozzářily a krásně sjednotily. Za 

vytvoření zcela originálního vstupního prostoru vděčíme odbornici na svém místě a to úžasné 

paní Blance Karhanové. Nesnadná příprava interiérovému designu, spolupráce s řemeslníky 

různého oboru, kteří se podíleli na zútulnění nového prostoru, se setkala ze všech stran 

s vysokým oceněním i vroucím osobním poděkováním paní Karhanové. Poděkování přináleží 

i zřizovateli, který uvolnil finance na zkrášlení zmiňovaných prostorů. 

 

Dětský domov Opava se na jaře aktivně zapojil do celostátního sběru dat zaměřeného na 

děti umístěné v ústavní péči. Tento sběr dat navazoval na výzkumný projekt realizovaný 

organizací SocioFactor ve spolupráci s Nadací Sírius, za odborné podpory Kanceláře 

veřejného ochránce práv, Federace DD a ANV. Cílem sběru bylo získat komplexní a aktuální 

informace o životních podmínkách, vzdělávacích potřebách, psychosociálním vývoji a 

individuálních zkušenostech dětí vyrůstajících v institucionální péči. DD Opava poskytl 

potřebné informace v souladu s metodikou sběru, aktivně spolupracoval s koordinátory 

projektu a přispěl tak k vytvoření relevantního datového základu pro další odbornou práci. 

 

V hodnoceném období jsme využili nabídky poskytované KÚ o sdílené ICT službě 

Zálohování dat krajské korporace, která nám od června zajišťuje pravidelné zálohy dat 

kritických systémů do centrálního úložiště provozovaného v Technologickém centru MSK. 

Dále jsme využili další nabídky KÚ a zapojili se do fiktivního cash-poolingu u KB, kde od 

června dochází měsíčně k vyššímu úrokovému zhodnocení financí DD. Od 1.7. přešla naše 

organizace do ostrého provozu s novou zpracovatelskou firmou ELANOR s r.o. a spolupráce 

s firmou pam-ucto byla ukončena k 31.8. s osobním poděkováním za dlouhodobou spolupráci. 

 

V uplynulém školním roce jsme využívali věcných a finančních sponzorských darů nejen 

od známých sponzorů, ale nelze opomenout finanční výtěžek z benefičního koncertu spolku 

Madleine, finančním darem opavské firmy Opathermu, finančním darem p. Víchy, nádherné a 

hodnotné vánoční dárky MUDr. Hýžové i vstupenky do cirkusu darované firmou ABEL. 

 

Velké díky přináleží i jednotlivým nejmenovaným sponzorům za ostatní finanční a věcné dary 

a dárky, organizacím při zabezpečování volnočasových aktivit dětí formou pobytových táborů 

a letních rekreací. Prvořadé poděkování patřilo SVČ v Bruntále, které pro naše děti 

realizovalo mimo jejich stanovené termíny jarní, podzimní a zimní tábor a letní rekreaci 

v krásné turistické oblasti Králického Sněžníku Dolní Moravy. Po několik let jsme měli a 

stále udržujeme znamenitou spolupráci s bruntálskými pedagogy volnočasových aktivit. 

Všem dárcům a sponzorům zde otevřeně za sebe i za organizaci nesmírně děkuji.  

 

Touto formou bych ráda za veškerou podporu a řešení růných situací poděkovala našemu 

zřizovateli, jeho vedení, školskému odboru, vedoucím pracovníkům a řadovým referentům.  

Úctyhodné poděkování přináleželo za součinnost jak vedení DD, tak pedagogům i ostatním 

zaměstnancům za stoupající celoroční náročnou výchovně vzdělávací práci. 

 

Všem patří osobní uznání a velké poděkování.   Mgr. Dana Grunerová, ředitelka 
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15. Hospodaření dětského domova v roce 2024 

Rok 2024 byl opět ovlivněn energetickou krizí a válkou na Ukrajině. Stoupaly ceny téměř 

všech komodit, které jsme nakupovali. Byli schopni zafinancovat z vlastních zdrojů vyměnit 5 

kusů oken v chodbě. Z provozních prostředků od zřizovatele jsme pořídili novou výpočetní 

techniku jak pro děti, tak pro správní zaměstnance.   

Příspěvek na provoz a naše vlastní příjmy byly zcela dostačující. V rámci skutečných nákladů 

jsme se v některých položkách rozcházeli o mnoho procent. Bylo to dáno momentální situací 

a zhodnocením daných požadavků. Rok 2024 jsme zvládli i přes tyto těžkosti dobře, podařilo 

se nám vytvořit kladný výsledek hospodaření, který se téměř rovnal plánovanému 

hospodářskému výsledku. 

 

Příspěvky a dotace MŠMT 

    

       

ÚZ 

33353   

 

Přímé výdaje na vzdělávání 

                 Plán        Skutečnost 

              

  v tom: prostředky na platy     15 127 733 15 127 733 

    ostatní osobní náklady 0 0 

    zákonné odvody   5 113 142 5 113 142  

    FKSP     151 277 151 277 

    přímý ONIV                                                           62 100 62 100  

    Celkem     20 454 252 20 454 252 

        

Dotace od zřizovatele 

    

       ÚZ 1   Provozní náklady    4 467 000  4 467 000   

ÚZ 200   Účelový příspěvek na energie   2 453 000 2 061 886,72 

ÚZ 205   Krytí odpisů   318 000  318 000  

Celkem                  7 238 000 6 846 886,72  

      

  

Závazný ukazatel - příspěvek na provoz celkem 27 692 252  27 301 138,72 

       Celý příspěvek na provoz byl zcela vyčerpán dle jednotlivých účelových znaků kromě ÚZ 200 

příspěvek na energie. Ten jsme vraceli ve výši 391 113,28 Kč zřizovateli, tudíž jsme na 

energie vyčerpali 2 061 886,72 Kč. 

V roce 2024 jsme získali nadační příspěvek z Nadace Terezy Maxové Dětem na 

psychoterapeutickou péči realizovanou s Mgr. Silvii Quisovou, Ph.D. v částce 56 000 Kč na 

období od února 2024 do ledna 2025. Terapie byly vykonávány pro 4 naše konkrétní děti.  

 

 Náklady v hlavní činnosti v roce 2024 
 

Celkové náklady za rok 2024 činily v hlavní činnosti 28 664 283,68 Kč a 10 010 Kč 

v doplňkové činnosti, celkem tedy 28 674 293,68 Kč. 

 

Od zřizovatele jsme obdrželi dotaci na provoz ve výši 4 467 tis. Kč, dále částku 318 tis. na 

odpisy majetku (z původních 254 tis. Kč navýšena Radou kraje na 318 tis. Kč dne  

25. 11. 2024). Celkový rozpočet na provoz tedy činil 4 785 tis. Kč. Na energie jsme měli 

přislíbeno 2 803 tis. Kč, které se v průběhu roku dle vývoje cen energií snížily na 2 453 tis. 
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Kč. Dále jsme obdrželi pod ÚZ 206 investiční příspěvek do fondu investic ve výši 3 500 tis. 

Kč na Rekonstrukci plynové kotelny. Tato částka byla Radou kraje dne 5. 8. 2024 navýšena o 

400 tis. Kč na celkových 3 900 tis. Kč. Výnosy (dotace) ze státního rozpočtu i z rozpočtu 

zřizovatele byly zcela vyčerpány dle jednotlivých účelových znaků kromě ÚZ 200 příspěvek 

na energie. Ten jsme vraceli ve výši 391 113,28 Kč zřizovateli, tudíž jsme na energie 

vyčerpali 2 061 886,72 Kč. 

 

Prostřednictvím zřizovatele jsme rovněž obdrželi prostředky na mzdy včetně všech 

zákonných odvodů (20 454 252 Kč). Prostředky na platy byly Radou kraje původně schváleny 

ve výši 20 349 312 Kč, tato částka byla rozhodnutím Rady kraje dne 16. 9. 2024 navýšena o 

104 940 Kč na celkových 20 454 252 Kč. Toto navýšení bylo vypočteno z částky vyplacené 

na pracovní neschopnost v první polovině roku 2024. Prostředky na platy byly plně 

vyčerpány.  

 

Na provojsme z využili i vlastní příjmy z hlavní činnosti. Rovněž se nám podařilo získat 

nadační příspěvek ve výši 56 000 Kč na psychoterapie pro děti z Nadace Terezy Maxové 

Dětem. V roce 2024 byl nadační příspěvek vyčerpán ve výši 45 500 Kč. Zbývajících 10 500 

Kč bylo převedeno na rok 2025. 

 

Kladný VH ve výši 224 189,22 Kč vznikl z doplňkové činnosti. 

 

Nejvyšší nákladovou položkou byla účtová skupina 501. Jejich celková výše byla o 81 tis. Kč 

vyšší než v roce 2023 (3,02 %), celkem tedy činila 2 832 tis. Kč. Nejvyšší položku tvořili 

potraviny, za které jsme utratili 1 640 tis. Kč. Oproti předchozímu období nás potraviny vyšly 

o 74 tis. dráž, což bylo způsobeno zejména rostoucí cenou všech potravin. 

 

Jako předchozí roky jsme i v roce 2024 využívali nákupní portál MSK.  

 

Jedním z hlavních nákladů (po potravinách) pro děti byl nákup ošacení. Tato položka byla o  

6 tis. Kč vyšší než v roce 2023, což bylo způsobeno vyšším počtem dětí na skupinách. 

Z ložního prádla jsme pořídili nepromokavá prostěradla. Rovněž jsme doplnili celé sady 

ložního prádla na všechny skupiny, aby byl dostatek na výměnu, když jsou např. dvě dávky 

v prádelně, dále nové ručníky. 

 

Další položkou, která si zaslouží pravidelné sledování, jsou nákupy tonerů, papírů do tiskáren 

jak v kancelářích, tak na rodinných skupinách, dále tonerů do kopírek, kancelářského a 

školního materiálu. Tonery jsme opět pořizovali ve formě alternativních variant, které byly 

podstatně levnější než originály. Za tyto položky jsme vydali 129 tis. Kč, což bylo o 7 tis. Kč 

více. 

 

Také v roce 2023 jsme čtvrtletně objednávali přes Nákupní portál MSK hygienické, čistící a 

úklidové prostředky pro provozní úsek (uklízečky, prádelna, kuchyně). Tyto potřeby pro 

rodinné skupiny zakupují pedagogové dle potřeb v místních obchodech, ve kterých jsou často 

výhodné akční ceny těchto komodit. Za tyto prostředky pro celý domov jsme utratili celkem 

206 tis. Kč, což je o 14 tis. Kč méně než v roce 2023. 

 

Poplatky za léky, zdravotnický materiál, vybavení lékárniček a zdravotní pomůcky (brýle, 

rovnátka, stranice apod.) činily částku ve výši 64,84 tis. Kč. Bylo to o 17,34 tis. Kč více než 

v minulém období.  
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Všeobecný materiál určený přímo do spotřeby – zde došlo k úspoře ve výši 25 tis. Kč proti 

roku 2023.  Do všeobecného materiálu jsme v roce 2024 investovali 172 tis. Kč. 

 

Za materiál pro opravy a údržbu nemovitého a movitého majetku, vozového parku a 

výpočetní techniky jsme vydali v roce 2024 o 259 tis. Kč méně (o 34,35% méně). 

Evidovaný majetek v rozpětí 500 – 3000 Kč  jsme pořídili v hodnotě 261,9 tis. Kč, což bylo o 

54 tis. Kč více než v roce 2023. Jednalo se o drobný nábytek na rodinné skupiny, dřevěné 

šuplíky pod postele, rostoucí židle, chrániče koberce, vaky, relaxační polštáře, matrace, 

peřiny, deky, sterilizační lampy. Dále jsme zakoupili mobilní telefony, nářadí do dílny, 

vybavení do kuchyně – termoboxy, dále pro úsek úklidu mopy a vysavač. 

 

S vybavováním rodinných skupin a provozu souviselo i pořizování hodnotnějšího inventáře 

nad 3.000 Kč. Pokračovali jsme v obměně nábytku  – pro potřeby všech dětí byla zakoupena 

nová přenosná houpačka na zahradu, šatní skříň, houpací křesla, sestava dřevěných domečků 

do návštěvní místnosti, nábytek do terapeutické místnosti, nový umělý vánoční strom. RS byl 

pořízen nový stolní PC, monitor a 3 ks tiskáren. Na RS byly zakoupeny nové koberce. Rovněž 

byl dvěma skupinám pořízen nový sporák. Startovací byt získal novou minitroubu. Nový 

notebook byl pořízen sociální pracovnici a zástupkyni ředitelky, mobilní telefony se zakoupili 

vedoucímu školní jídelny a ekonomce. Osobní automobil byl vylepšen o tažné zařízení a 

zakoupen byl přívěsný vozík. Švadleně se pořídil nový šicí stroj, protože starý již nebyl 

opravitelný a do prádelny se pořídila nová sušička. Celkem jsme do tohoto majetku 

investovali 485 tis. Kč. 

 

Mimo tento inventář jsme bezúplatným převodem získali nábytek z nově rekonstruované 

školy, kterým se nám podařilo dovybavit a obměnit pokoje na jednotlivých rodinných 

skupinách, jednalo se o nábytek v hodnotě 151 tis. Kč a o drobný majetek (do 3 tis. Kč) 

v hodnotě 94 tis. Kč, celkem jsme tedy ze ZŠ získali nábytek v hodnotě 245 tis. Kč. 

 

Platby za energie činily v roce 2024 celkovou hodnotu 2 075 tis. Kč, což je o 30 tis. Kč méně 

než v roce 2023. Tuto úsporu zapříčinila zejména skutečnost, že v roce 2024 došlo 

k rekonstrukci plynové kotelny, která by měla mít za následek vyšší úsporu za plyn.    

Konktrétně se nám podařilo snížit spotřebu plynu oproti roku 2023 o 98 MWh (z 684 MWh 

na 586 MWh), u elektrické energie byla spotřeba v MWh stejná jako v roce 2023, a to  

43 MWh. U vodného a stočného došlo k nárůstu o 23 m3, což bylo způsobeno téměř plnou 

kapacitou dětí na rodinných skupinách. Úsporu vidíme zejména u vytápění budovy – 98 MWh 

a i to díky mírnější zimě, nové kotelně a také díky kontrole spotřeby oběma topiči.  

 

Opravy a udržování – v roce 2024 jsme zejména do oprav a údržby nemovitého majetku 

investovali částku 495 tis. Kč, což bylo o 251 tis. Kč méně než v roce 2023. Nejdůležitější 

položkou z této sumy byla výměna 5 kusů oken v chodbě, dále výměna linolea, malování 

chodby, čištění okapů a oprava komínu. Z důvodu zvýšení bezpečnosti budovy jsme provedli 

výměnu zámku u hlavních vchodových dveří do budovy za samozamykací zámek. Dále se 

vymaloval startovací byt. Z důvodu rozhodnutí hygieny jsme byli nuceni demontovat 

pískoviště. 

 

Také se instalovaly do některých místností zastiňovací žaluzie. Opravy výpočetní techniky 

byly ve výši 8 tis. Kč. Dále jsme byli nuceni investovat do opravy myčky, pece a plynové 

stoličky, celkové opravy v kuchyni nás vyšly na 44 tis. Kč. Oprava auta nás stála 12 tis. Kč. 

Za práce na zahradě a na dvoře (sečení trávy a její odvoz, postřiky proti plevelům) jsme 

zaplatili 54 tis. Kč, což bylo o 13 tis. Kč více než v roce 2023. 
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Celkově jsme do oprav investovali 495,61 tis. Kč, což bylo o 259 tis. Kč méně než v roce 

2023. 

 

Výnosy celkem za rok 2024 činily Kč 28 898 482,90 (hlavní činnost  28 650 622,90 Kč, 

doplňková činnost 247 860 Kč) 

z toho příspěvky na provoz a přímé náklady na vzdělávání 27 301 138,72 Kč 

ostatní výnosy 1 551 844,18 Kč (výnosy z činnosti, hmotné dary, bezúplatné nabytí, výnosy 

z vyřazených pohledávek, doplňková činnost) 

 

Výnosy (dotace) ze státního rozpočtu i z rozpočtu zřizovatele byly zcela vyčerpány dle 

jednotlivých účelových znaků kromě ÚZ 200 příspěvek na energie. Ten jsme vraceli ve výši 

391 113,28 Kč zřizovateli, tudíž jsme na energie vyčerpali 2 061 886,72 Kč. 

 

Dětský domov Opava uzavřel hospodaření v roce 2024 s kladným výsledkem hospodaření, na 

který jsme dosáhli doplňkovou činností. 

 

V hlavní činnosti jsme skončili mínusovým VH ve výši 13 660,78 Kč, v doplňkové činnosti 

činil VH kladnou částku 237 850 Kč. 

 

Konečný výsledek hospodaření pak činil 224 189,22 Kč a je finančně zcela krytý.  

 

Na základě pokynů zřizovatele bude přidělen ve výši 24 189,22 Kč do rezervního fondu a 

200 000 Kč bude převedeno na posílení investičního fondu. 

 

Závěrečné shrnutí hospodaření Dětského domova v Opavě: 

 

Podrobné informace o hospodaření Dětského domova Opava v roce 2024 jsou uvedeny v 

samostatné Zprávě o činnosti a plnění úkolů za rok 2024. 
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Příloha č. 1 

 

Činnosti školy v oblasti zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 
a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

v seznamu zaškrtněte činnosti, na nichž se Vaše škola aktivně podílí  
 Rekvalifikace 

 Příprava na vykonání zkoušky podle Národní soustavy kvalifikací 

 Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele 

 Zkoušky podle zákona 179/2006 Sb. v platném znění 

 Zájmové vzdělávání pro veřejnost (např. jazykové kurzy, keramika apod.) 

 Vzdělávání v oblasti ICT dovedností (na objednávku firem i zájmové pro občany) 

 Vzdělávání seniorů 

 Občanské vzdělávání 

 Čeština pro cizince 

 Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 

viz Část č. 9 
 Jiné – vypište:  

DD Opava umožňoval výkon souvislé praxe studentům VOŠ sociální v Ostravě i 
studentům z pedagogických a sociálních oborů jiných VŠ (např. SU v Opavě, OSU 
v Ostravě a dokonce z VOŠ v Litomyšli.  
Dále jsme spolupracovali při vypracování podkladů a dotazníků pro bakalářské a 
diplomové práce studentům z různých vysokých škol.  
V tomto školním roce byly realizovány na pedagogickém úseku 3 praxe 
studentům, dvěma z OSU v Ostravě a jedné z VOŠ v Litomyšli. 
Na úseku sociálním byla poskytnuta praxe celkem 4 studentům, z toho třem 
studentům z OA a VOŠ sociální v Ostravě a jedné ze SU v Opavě. 
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Příloha č. 2  

 
Nově zahájené projekty: Ve školním roce 2024/2025 jsme nezahájili žádné projekty. 
 
 

Název 
projektu 
 

Operační  
program/Zdroj 
financování 
 

Registrační 
číslo 
projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu  -
příjemce/partner 
(v případě, že škola 
je partner, uvést 
příjemce) 
 

Rozpočet 
projektu 
(v případě 
partnerství 
také částka, 
která připadá 
na školu) 
 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období 
realizace 
 

       

       

 

 
Projekty již v realizaci: Ve školním roce 2024/2025 jsme nerealizovali žádné projekty. 
 
 

Název 
projektu 
 

Operační  
program/Zdroj 
financování 
 

Registrační 
číslo 
projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu  -
příjemce/partner 
(v případě, že škola 
je partner, uvést 
příjemce) 
 

Rozpočet 
projektu 
(v případě 
partnerství 
také částka, 
která připadá 
na školu) 
 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období 
realizace 
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16. Fotodokumentace Dětského domova v Opavě ve školním roce 2024/2025 

  

Při tradičním setkání našeho Lukáše Vlačuhy 

s majitelem Marlenky při předávání sladkých 

balíčků, které děti vždy radostně vítají 

Dobrosrdečný Lukáš umí potěšit návštěvou 

se svými hosty jak malé, tak i velké děti nejen 

dobrotami, ale vyprávěním o svém životě  

  

V prosinci se konal 1.Benefiční koncert 

v kostele sv.Václava pod záštitou spolku 

MADLEINE s R.Fišarovou a  T.Savkou 

Naše Daniela v doprovodu svého učitele ZUŠ 

předvedla divákům vybrané vánoční písně ze 

svého repertoáru, aby předvedla svůj talent 

  

Společné foto známého hudebního skladatele 

Dominika Fajkuse s nejmenšími dětmi u nás 

Klavírista upřímně potěšil zúčastněné děti 

svým vystoupením v adventním čase 
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Vánoční besídky v DD  

  

Vánoční představení v podání předškolních 

dětí na besídce 1.RS patřilo k nejmilejšímu 

vystoupení našich nejmenších dětí 

Společná fotografie dětí a vychovatelů na 

2.RS u vánočního stromečku před 

rozbalováním dárečků na slavnostní besídce 

  

Společné foto slavnostně naladěných 

nejstarších a nejmladších dětí na 4.RS před 

vánoční besídkou, na kterou se všichni těší 

Michal z 5.RS mimo dárečky také dostal 

dárek od ředitelky za reprezentaci DD o 

Nejhečí vánoční báseň v soutěži v Praze 

  

Daniela každoročně zpestří vánoční 

program besídky hrou na kytaru 

Děti a tety 5.RS na památeční fotografii na 

vánoční besídce před rozbalením dárečků 

 



Dětský domov a Školní jídelna, Opava, Rybí trh 14 

Výroční zpráva ředitelky dětského domova za školní rok 2024/2025 

 

 32 

Společenská činnost poskytovaná sponzory či jinými subjekty 

  

Přednáška v DD o kyberšikaně a její 

prevencí v podání dvou zaměstnanců PČR  

Slezský fotbalový klub – SFC daroval našim 

dětem drobné dárky a modrožluté šály 

  

Naše děti byly obdarovány vitamíny, nápoji a 

ovocnými tyčinkami z Vitaminátoru v Opavě 

Zaměstnanci KFC připravili pro děti 

ochutnávkové odpoledne plné specialit z 

menu známé fastfoodové restaurace v Opavě 

  

Před účastí s maskotem na beach volejbalu 

mezi českými a švýcarskými ženami 

v Dolních Vítkovicích v Ostravě 

Firma ABEL tradičně poskytla vstupenky 

dětem na cirkusové představení 

HUMBERTO v Opavě 
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Další společenská, zájmová a poznávací činnost  v DD i mimo DD 

  

Dětský karneval pro mladší děti proběhl se 

zábavnými atrakcemi a občerstvením 

Na bowlingových drahách v Opavě si hráĺi 

zájemci – děti všech věkových kategorií. 

  

Jarní cyklistický výlet do Žimrovic ke splavu 

a okolí Hradce nad Moravicí přinesl dětem 

krásné zážitky a skvělý pocit 

Firma ABEL se podílela na organizaci Dne 

dětí v Opavě, kde děti byly osobně pozvány, 

aby si oslavy patřičně užily  

  

Krásné počasí vylákalo děti se strejdou na 

celodenní výlet do Jeseníků spojený 

s návštěvou Karlové studánky a jejího okolí  

Červnová sobota byla věnována také výšlapu 

na Praděd, kterou děti hravě zdolali a poprvé 

i ve svém životě viděli na vlastní oči Praděd 
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Společenské a sportovní úspěchy našich dětí 

  

V recitační vánoční soutěži pořádanou 

Úřadem vlády vyhráli naše děti 1. místo  

Výherci si zasloužili nejen výhru a odměnu, 

ale také prohlídku známých míst v Praze 

   

Diplom s 2. místem vyhrál Emil z 6.RS 

v závodech Slavata Triatlon Tour v Karviné 

Diplom s 2. místem také vyhrál Matyáš 

z 3.RS v závodech Slavata T. Tour v Karviné 

 

 
 

Diplom s 1. místem získal David ze 4.RS 

v závodech Slavata Triatlon Tour v Karviné  

V charitativní sportovní akci v běhu „POHO 

50“ v Karviné jsme se jen zúčastnili  
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Rekonstrukce plynové kotelny v dětském domově 

 

 

 

Stará plynová kotelna z 50let minulého 

století na jaře 2024 navždy dosloužila 

 V srpnu byla zahájena demontáž a postupně 

se z ní vynášely těžké kusy starého kotle 

 

 

 

Téměř vyprázdněný prostor kotelny byl 

připraven k montování nových kotlů 

 Fotografie zobrazuje dokončenou instalaci 

rozvodů topení v naší nové plynové kotelně 

  

 

 

 

Postupná montáž kotlů a příslušenství se 

chýlila ke zdárnému konci díky projektové 

dokumentace společnosti ATRIS s.r.o.  

 

 Nová plynová kotelna zhotovena firmou 

Kernbach, s.r.o. za 3,9 mil Kč a byla 

předána k užívání dne 26.10.2024 
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Nové vybavení vstupních prostorů a terapeutické místnosti 

  

Chodba či vstupní prostor do návštěvní 

místnosti vyžadoval po letech renovaci 

podlahy, světel, výmalby, obložení atd. 

Opravou podlahy, položením krytiny, 

výmalbou, osvětlením a novým obložením 

získal prostor zcela jiný, moderní vzhled 

  

Pohled na zastaralé prostory před celkovou 

rekonstrukcí vstupního prostoru DD 

Foto zobrazuje dokončenou přestavbu 

polootevřeného prostoru v chodbě 

  

Pohled na novou návštevní místnost, tapety 

se vzorem map světadílů, domečky k sezení 

a barevné židle pozvedly estetický dojem 

Nová terapeutická místnost v krémových 

barvách a sladěnými doplňky vytváří 

uklidňující atmosféru k relaxaci a odpočinku 
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Rekonstrukce zahradních prvků na dvoře a zahradě 

  

Na podzim byly demotovány nefunkční 

zahradní prky a nahrazeny novými - viz věž 

se skluzavkou 

Na zahradě se také odstranily zastaralé 

průlezky, bylo zrušeno nevyhovující 

pískoviště a obnoven náhon na levandule 

  

Nejvíce využívaným odpočinkovým prvkem 

v sezonním období zahrady bylo tzv. hnízdo 

Součástí konstrukce kromě hnízda je malými 

dětmi i velmi využívána dvojhoupačka  

  

V rohu zahrady firma postavila pro větší děti 

nový zahradní šestihran v zelené barvě 

Pod strom byla nainstalována dřevěná 

lavička sloužící k příjemné relaxaci dětí  
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Letní prázdninový pobyt v Dolní Moravě 

  

Pod záštitou SVČ v Bruntále odjelo do 

letního tábora 14 dětí do Dolní Moravy  

Poznávání a vyzkoušení si různých 

nabízených atrakcí patřilo k prioritě tábora  

  

Také relaxační pobyt ve vířivce si děti 

nenechaly ujít po náročných výšlapech  

Polední občerstvení v podobě smaženého 

sýru s oblohou si děti do syta vychutnaly 

  

Po vydatném obědě se opět zdolávaly 

adrenalinové atrakce v zábavném parku 

Celkový pohled na Králický Sněžník poskytl  

okouzlující a nezapomenutelný zážitek 

 


